АДМИНИСТРАЦИЯ

ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.02.2025                                                                                                               № 08

с. Идолга

Об организации пропуска паводковых вод на территории Идолгского

муниципального образования Татищевского муниципального района

Саратовской области в  2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», и на основании Устава Идолгского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области, в целях

организации бесперебойной деятельности предприятий, учреждений,

организаций, обеспечения безопасности жизни людей и сохранности от

разрушений дорог, мостов, гидротехнических сооружений и иных объектов на

территории Идолгского муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области в период весеннего снеготаяния

 п о с т а н о в л я ю:
1. Создать комиссию по обеспечению пропуска паводковых вод на

территории Идолгского муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области согласно приложению № 1.

Установить, что решения комиссии по вопросам организации безопасного

пропуска паводковых вод и ликвидации последствий паводка являются

обязательными для руководителей предприятий, организаций и учреждений,

расположенных на территории Идолгского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области, независимо от

ведомственной принадлежности и форм собственности согласно приложению

№1.

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению пропуска

паводковых вод на территории Идолгского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области в 2025 году

согласно приложению № 2.

3. Утвердить состав аварийно-спасательной бригады на период паводка

2025 года при администрации Идолгского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области согласно

приложению № 3.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций,

расположенных на территории Идолгского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области, до 06 марта 2025

года создать запас материальных средств для проведения противопаводковых

мероприятий.

 5. Рекомендовать собственникам водных объектов расположенных на

территории Идолгского муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области обеспечить охрану плотин и

пропуск паводковых вод.

 6. В случае необходимости, жителей из подтапливаемых домов

эвакуировать в здание СДК с.Идолга.

7. Об угрозе затопления  оповещать  население с помощью телефонной

связи и подворного обхода.

8. Постановление администрации Идолгского муниципального

образования Татищевского муниципального района Саратовской области от

09.02.2024 № 05 «Об организации пропуска паводковых вод  на территории

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального

района Саратовской области в  2024 году» считать утратившим силу.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации  Идолгского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области Федорова А.А..

Временно исполняющий полномочия

главы муниципального образования     И.С.Фадеева

Приложение №1

к  постановлению

администрации Идолгского

муниципального

образования Татищевского

муниципального района

Саратовской области

от 10.02.2025 № 08

Состав комиссии по обеспечению пропуска паводковых вод на территории

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального

района Саратовской области

Фадеева Ирина

Сергеевна

- ВрИП главы Идолгского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской

области – председатель комиссии

Федоров Андрей

Александрович

- заместитель главы администрации Идолгского

муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области–

заместитель председателя комиссии

Чиняева Татьяна

Владимировна

- руководитель сектора экономического развития,

имущественных и земельных отношений администрации

Идолгского муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области –

секретарь комиссии

                Члены комиссии:

Губанова Ольга

Викторовна

- ведущий специалист сектора экономического развития,

имущественных и земельных отношений администрации

Идолгского муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области;

Фокина Татьяна

Анатольевна

Руководитель сектора организационной, правовой и

документационной работы администрации Идолгского

муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области;

 Приложение №2

к постановлению

администрации Идолгского

муниципального образования

Татищевского муниципального

района Саратовской области

от 10.02.2025 № 08

ПЛАН

мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод на территории

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального

района Саратовской области в 2025году

№

п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственные за

исполнение

1 2 3 4

1  Распределение обязанностей и

уточнение плана

противопаводковых

мероприятий, вручение памяток

жителям подтопляемых домов

под роспись

До

 04.03.2025

 ВрИП главы

муниципального

образования,

специалисты

администрации

2 Организация работ по очистке от

снега мостовых опор, обочин

дорог, русла р. Идолга, крыш

жилых домов животноводческих

и  складских  помещений,

двухнедельный запас грубых и

сочных  кормов на фермах

До

04.03.2025

Заместитель  главы

администрации

муниципального

образования

3 Провести осмотр

гидротехнических сооружений:

мостов, плотин, прудов,

объектов водохозяйственного

назначения

До

04.03.2025

 Заместитель главы

администрации,

собственники водных

объектов,

эксплуатирующие

организации (по

согласованию)

4 Организовать проведение работ

по очистки от снега водоотводов

с целью сохранения плотин от

размыва

До 04.03.2025 Заместитель главы

администрации,

собственники водных

объектов,

эксплуатирующие

организации (по

согласованию)

5 Создать запас ГСМ для

обеспечения бесперебойной

работы техники

Весь период

снеготаяния

Руководители

сельхозпредприятий (по

согласованию)

6 Установление водомеров на р.

Идолга

До

10.03.2025

Заместитель главы

администрации

муниципального

образования

7 Организация круглосуточного

дежурства паводковой комиссии

аварийно – спасательных бригад

и водомерных постов

По распоряжению

председателя КЧС

и ОПБ

Заместитель главы

администрации

муниципального

образования,

специалисты

администрации

8 Подготовка зданий и

сооружений под временное

размещение эвакуируемых

людей из зон возможного

затопления. Уточнение  плана

эвакуации населения, животных

и  техники

До

10.03.2025

Заместитель  главы

администрации

муниципального

образования,

специалисты

администрации

9 Выполнить санитарную очистку

возможно затапливаемых

территорий

До

11.03.2025

Специалисты

администрации

10 Защита систем водоснабжения,

создание,  запасов коагулянтов,

разработка плана обеспечения

населения и

сельскохозяйственных животных

питьевой водой

До

18.03.2025

Заместитель  главы

администрации

муниципального

образования

11 Организация расширенной

продажи населению

водозащитной одежды и обуви

Весь период Специалисты

администрации

12 Обеспечение постоянного и

своевременного

информирования населения о

складывающейся паводковой

обстановке и правилах

поведения

Весь период Специалисты

администрации

Приложение № 3

к постановлению администрации

Идолгского муниципального

образования Татищевского

муниципального района

Саратовской области

от 10.02.2025 № 08

СОСТАВ

аварийно-спасательной бригады на период паводка

при администрации Идолгского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области в 2025 году

Федоров Андрей

Александрович

- заместитель главы администрации Идолгского

муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области

Фокин Александр

Александрович

- водитель администрации Идолгского муниципального

образования Татищевского муниципального района

Саратовской области

Иванов Сергей

Викторович

-житель с. Большая Каменка (по согласованию)

Кондрашов

Юрий Николаевич

-житель с. Широкое ( по согласованию)

Черешко Виталий

Константинович

-житель с. Идолга (по согласованию)

Кузьмин

Александр

Анатольевич

-механизатор ООО «Слепцовское» (по согласованию)

Григорьев Анатолий

Владимирович

-механизатор ООО «Нива» (по согласованию)